tus est, ut cogitemus à Deo hanc coniunctionem institutam esse, & ab eo iuari. Deinde totum ius supplicum transfert ad sponsam. Fuit usitatum, supplices sedere ad aras: & eos quibus fiebant supplices, accedere ad hos subleuandos. Quò ritu intelligebatur eis promissa uenia & incolumitas, & perpetua defensio. Quid pulchrius hac imagine? Sponsa ante aras tibi tanquam supplex traditur: tu eam in tuam fidem recipis, subleuas tanquam imbecillio rem, perpetuamq; misericordiã & defensionem ei promittis. Vide quantis de rebus hoc ritu nos antiquitas commonefieri uoluerit: qui quidem & illius eterni connubij Ecclesiæ & Filij Dei pictura est. Sedet ad aram Ecclesia supplex, inter maximas ærumnas. Ad hanc accedit sponsus filius Dei, & eam erigit. Qui complectens miseram, pollicetur ei æternam misericordiam & defensionem. Hac fide petamus & expectemus etiam hoc tristi tempore auxilium à filio Dei: quem, ut interfit uestris nuptijs, uosq; seruet & gubernet, oro. Etsi autem iam necessicia temporũ impediatur, quo minus istuc ueniam: tamen uotis adero. Salutem opto & uiris integerrimis, patri tuo & sponse pudicissimæ, & uiris clarissimis domino doctori Hieronymo, domino doctori Zochio, & pastori Ecclesiæ uestre Sigefrido. Bene uale: die 13 Februarij, quo ante annos 1717 Nisanor acie uictus, poenas dedit blasphemiarũ, quas dixit.

dixerat templo Dei minitans. Quo exemplo tunc  
 Deus ostendit, à se defendi Ecclesiam suam: qui ut  
 nunc quoque defendat, etiamsi magnis tumultibus  
 concutitur, oro. Nuper cum adesset illustrissi-  
 mus princeps Elector Marchio, cum inter cætera  
 dicerem, me ad nuptias uocatum esse, honorificè de  
 tuo patre loquebatur. Et ego de ingenio & studijs  
 tuis subieci commemorationem, quam Principi gra-  
 tam esse animaduerti. Iterum uale.

Gratulatoria epistola à Philippo Me-  
 lanchthone ad quendam ami-  
 cum scripta.

I, 126.

Vt cæterarum omnium uirtutum noticiæ indi-  
 tæ sunt humanis mentibus, & adiunctæ poenæ im-  
 moto ordine scelera comitantur, ut esse Deum, &  
 qualis sit cogitemus: ita et castitatem intelligi Deus  
 uoluit, & metas generationi circūdedit. Quia hæc  
 uirtus illustre discrimen facit inter Deum, ac natu-  
 ras immundas demonum ac hominum.

Cum igitur Deum alloquentes, non cernere eum  
 oculis, non complecti brachijs possimus, mente eum  
 intueamur: cogitemus eius patefactiones, & discer-  
 namus eum ab alijs naturis cum aliarum uirtutum,  
 tum uerò castitatis mentione. Qua in cogitatione  
 hoc etiam ueniat in mentem: Deum execrari uota  
 & preces pollutorum hominum. Quare in omni ui

ta lucri castitate studeamus, & ordinem à Deo sanctum amemus. Sæpe etiam uoluntatem Dei contempnimur in exemplis horribilium poenarum, quæ turpia libidinum incendia secuta sunt: conflagratione Sodoma, Cananæorum deletionem, exilium David, Troie, Thebarum, Sparta, & innumerabilium urbium excidia, & plurimarum gentium & hominum interitus. Quarum calamitatum, etsi multa scelerata concurrunt, tamè proxima causa, ac uelut generatrix fuerunt libidines: nec ulla est ætas sine insignibus exemplis.

Laudo igitur consiliū tuum, quòd, ut Deo obtemperes, in coniugio casto et pio uiuere decreuisti. Et Deum æternū patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem generis humani, & authorem dulcissimi fœderis coniugalis, oro, ut uobis semper adsit, & coniugium uestrum ac totum uite cursum gubernet.

Etsi autem scio te sæpe cogitare, cum de cæteris uitæ officijs, tum uerò etiā de causis propter quas hoc uitæ genus expetendum, amandum, & tuendū est, & de eius comodis et incommodis: tamen nunc inter uota publica, & te & nos, qui tibi bene uolumus hac ipsa cogitatione accendere animos ad inuocationem Dei conuenit.

Est omnino dulcis consuetudo mariti et uxoris, in quibus & uirtus est, & mutuus amor. Sed cum  
certo

certo ac iusto Dei consilio hæc uita magnis ærum-  
nis onerata sit, tenendæ sunt consolationes, quæ in  
animis & uirtutem & mutuam amorē cõfirment.

Quanquam igitur minus impediti sunt cura, la-  
boribus, periculis, qui sine familijs uiuunt: tamē in  
omnibus hæc uera consolatio animum erigit, quòd  
ut Deo obtemperetis, hunc uitæ ordinem admirabi-  
li ipsius sapientia sancitum, & initio prætuleritis li-  
bertati, ut nominatur, & nunc anteferatis.

Quam ob causam certò sciatis uobis adesse Deū,  
custodem uestræ societatis & familiæ: & omnes æ-  
rumnas lenituum esse. ut affuit custos familiarum  
Abrahæ, Isaac, Iacob, Thobie, & multorū piorum:  
quos, quanquam & ipsos multi tristes casus duri-  
ter exercuerunt, protexit tamen, & in magnis pe-  
riculis & ærumnis placidos exitus dedit.

Quanto tolerabiliora sunt omnia quæ pijs acci-  
dunt, qui se Deo curæ esse sciunt, quiq; se & suas fã-  
milias norunt septas esse castorum angelorū agmi-  
nibus: quàm quæ accidunt pollutis, quorum pecto-  
ra magnis cruciatibus lacerantur, & qui sciunt se à  
Deo proiectos esse, & in magnis calamitatibus rui-  
turos. Nihil cogitari horribilius tali uita potest,  
quam nec gubernat nec protegit Deus.

Iam ut animi cõstantia in ferendis communibus  
ærumnis sit firmior, attēde consideres dulcissima di-  
cta, in quibus Deus & uoluntatem suam expressit,

Et auxilium pollicetur: qua in cogitatione ordiri ab ea narratione rectissimum est, quæ describit primam generis humani formationē, ubi scriptum est: Dixit Dominus, Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile ipsi.

Cum quærent humanæ mentes, cur non alio modo sit propagatio, ut florum et apū, aut phœnicis? Et cur maris et feminae copulatio certis metis circundata est? Retrahit nos Deus ad se, inquiring, Dixit Dominus: id est, sapientissimo consilio et immoto decreto sanxit hunc ordinem. In hoc decreto acquiescito: cui aduersari, est giganteo more bellum coelo inferre, uix deo uaxep.

Causas uero consilij diuini, in illa æterna consuetudine magis ceruemus: nunc autē ipsi decreto obtemperemus, etiam si causas omnes nō perspiciamus: et tamen aliquas considerare dulce est, et earum cogitatione hoc genus uitæ fit suauius.

Conditi sunt duo, quia uoluit Deus genus humanum Ecclesiam esse: uoluit celebrari uocem doctrinae inter plures, alterum ab altero doceri, alterum alteri testem esse inuocationis, et speculum ac hortatorem ad omnia uirtutum officia.

Marem autem et feminam condidit, ut mutus sit et ardens sogyb: quam quidem et typum esse uoluit mirandi amoris in filio erga naturam humanā, quam assumpsit. Circūdedit autem certas metas, ut intelli-

intelligatur castitas, qua uult se Deus ab immundis naturis discerni.

Ac ut intelligi possit, has metas diuinitis sanctitas esse, uoluntatis suae testes: uoluit esse horribiles poenas, quae immoto ordine in uniuerso genere humano ubiq; inceestas libidines comitantur: & ostendunt, non casu, sed diuinitis deleri eos, qui tertris libidinum confusionibus polluti sunt.

Impresbit & mirificam beneuolentiam parentibus erga natos, quae non sit casu accensa: sed ita condita sit in optimis naturis, in quibus uoluit Deus suam effigiem conspici, ostendit similem in ipso erga nos paternam *στοργήν* & amorem esse.

Hec omnia aedificium humani corporis, distinctionem sexus, leges coniugij, poenas in castitate consuetudinis, *στοργήν* parentum, illustria prouidentiae testimonia esse, manifestum est: quae quidem ostendunt hanc naturam non casu extitisse, sed uerè esse mentem architectonicè, bonam, iustam, castam, uindicem scelerum, custodem societatis humanae, et honesti coniugij.

Nec uerò dubium est, coniugium fieri dulcius, cum huius uerè sapientiae de prouidentia scholam esse considerabis. Postea etiam in generatione & nutritione sobolis, & in familiae protectione, testimonia praesentiae Dei multa cernes.

Statim cum in alio materno foetus nascitur, ne  
i s tenello